ATO  DA  MESA    Nº 14/2023
                                               **      DE 07  DE JUNHO DE   2023     **

“DISPÕE SOBRE A DEVOLUÇÃO PARCIAL DO SALDO

DE CAIXA DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 A Mesa da Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por

lei, etc; ........

 CONSIDERANDO  o que dispõe o artigo 16  da Constituição

Municipal;

 CONSIDERANDO  a disponibilidade de caixa do Exercício de

2023, bem como, há saldo disponível na conta corrente de

aplicação financeira da Casa Legislativa  junto ao Banco do

Brasil S/A, decorrente dos repasses de duodécimos recebidos

durante o presente exercício financeiro do Poder Executivo

Municipal;

 CONSIDERANDO   que a elaboração do orçamento, do exercício

de 2023, no tocante as despesas da Câmara Municipal  (lei

municipal nº 4.925/22, que  "Estima a Receita e fixa a Despesa

do Município de Jardinópolis para o exercício financeiro de

2023") foi estimada pela gestão anterior e após uma análise

mais detalhada da previsão de despesas orçadas, entendemos que

é possível efetuar uma devolução parcial dos valores repassados

pelo Executivo, sem comprometer o funcionamento da Casa

Legislativa; e;

 CONSIDERANDO que há possibilidade de devoção parcial do

saldo da conta, bem como, decorrente de aplicação financeira,

junto ao Banco do Brasil S/A, de imediato.

   R E S O L V E :

  Art. 1º Fica determinado ao Departamento Contábil e

Financeiro e ao Tesoureiro da Câmara Municipal, para os fins do

art. 16 da Lei Orgânica Municipal, que devolvam, de imediato, a

importância de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) do saldo

disponível da conta corrente junto ao Banco do Brasil S/A, em

nome da Câmara Municipal de Jardinópolis, à Tesouraria da

Clicksign baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df

Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP, decorrente dos

repasses de duodécimos recebidos durante o exercício financeiro

de 2023.

  Parágrafo único. Se necessário for, que se proceda

resgate decorrente de aplicação financeira.

  Art. 2º  Este ato da mesa entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LUIZ FERNANDO RIUL                               LUIZ GUSTAVO DE SOUSA
           - Presidente -                                                                                               - Vice-Presidente –

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Câmara Municipal de

Jardinópolis-SP, em 07 de junho de 2023.

ROGÉRIO BELLO LIMA CONGA                                   MATEUS SIGNORINI

     -   1º Secretário  -                                                                                          - 2º Secretário –

Clicksign baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df

Ato da Mesa 14-23 devolução parcial - duodécimo.pdf
Documento número #baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df

Hash do documento original (SHA256): 9a5682b727a2457a825ba29a76390cb0416dc86fb65c7d1d0745af385da6fcd5

Assinaturas

Luiz Gustavo de Sousa

CPF: 181.168.838-10

Assinou em 12 jun 2023 às 08:20:27

Mateus Signorini

CPF: 175.514.838-02

Assinou em 07 jun 2023 às 09:16:42

Luiz Fernando Riul

CPF: 074.849.168-62

Assinou em 07 jun 2023 às 13:03:17

Rogério Bello Lima Conga

CPF: 261.638.828-65

Assinou em 07 jun 2023 às 09:23:19

Log

07 jun 2023, 09:15:29 Operador com email procuradorjuridico@camarajardinopolis.sp.gov.br na Conta 34d10308-

8453-4c58-85a6-f027f69a9500 criou este documento número baf2efab-87d9-410c-9088-

f17dc19a64df. Data limite para assinatura do documento: 07 de julho de 2023 (09:12).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

07 jun 2023, 09:15:31 Operador com email procuradorjuridico@camarajardinopolis.sp.gov.br na Conta 34d10308-

8453-4c58-85a6-f027f69a9500 adicionou à Lista de Assinatura:

*******8360 para assinar, via WhatsApp, com os pontos de autenticação: Token via WhatsApp;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Luiz Gustavo de Sousa e CPF 181.168.838-10.

07 jun 2023, 09:15:31 Operador com email procuradorjuridico@camarajardinopolis.sp.gov.br na Conta 34d10308-

8453-4c58-85a6-f027f69a9500 adicionou à Lista de Assinatura:

*******8883 para assinar, via WhatsApp, com os pontos de autenticação: Token via WhatsApp;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Mateus Signorini e CPF 175.514.838-02.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df Página 1 de 2 do Log

07 jun 2023, 09:15:31 Operador com email procuradorjuridico@camarajardinopolis.sp.gov.br na Conta 34d10308-

8453-4c58-85a6-f027f69a9500 adicionou à Lista de Assinatura:

*******9313 para assinar, via WhatsApp, com os pontos de autenticação: Token via WhatsApp;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Luiz Fernando Riul e CPF 074.849.168-62.

07 jun 2023, 09:15:31 Operador com email procuradorjuridico@camarajardinopolis.sp.gov.br na Conta 34d10308-

8453-4c58-85a6-f027f69a9500 adicionou à Lista de Assinatura:

*******9181 para assinar, via WhatsApp, com os pontos de autenticação: Token via WhatsApp;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Rogério Bello Lima Conga e CPF 261.638.828-65.

07 jun 2023, 09:16:42 Mateus Signorini assinou. Pontos de autenticação: Token via WhatsApp *******8883, com hash

prefixo f52073(...). CPF informado: 175.514.838-02. IP: 177.57.18.32. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -21.0209685 e longitude -47.7525185. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.505.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 jun 2023, 09:23:19 Rogério Bello Lima Conga assinou. Pontos de autenticação: Token via WhatsApp *******9181,

com hash prefixo 62a3e8(...). CPF informado: 261.638.828-65. IP: 177.58.173.49. Componente de

assinatura versão 1.505.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 jun 2023, 13:03:17 Luiz Fernando Riul assinou. Pontos de autenticação: Token via WhatsApp *******9313, com

hash prefixo 0769dc(...). CPF informado: 074.849.168-62. IP: 187.90.194.32. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -21.0328157 e longitude -47.7643166. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.505.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 jun 2023, 08:20:27 Luiz Gustavo de Sousa assinou. Pontos de autenticação: Token via WhatsApp *******8360, com

hash prefixo ccb1ab(...). CPF informado: 181.168.838-10. IP: 179.241.16.217. Componente de

assinatura versão 1.506.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 jun 2023, 08:20:27 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

baf2efab-87d9-410c-9088-f17dc19a64df Página 2 de 2 do Log